
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2019 EDIÇÃO 0180
4 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 0180

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta 
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue: 
RECEITA DATA VALOR
FPM – Fundo de Participação dos Municípios – 9.703-9 28/12/18 630.214,38
LC 87/96 – ICMS Desoneração Exportações – 283141-4 28/12/18 8.155,40
Fundo Especial do Petróleo – 12.254-8 24/12/18 23.629,89
FNAS – BL PSB – 27.449-6 24/12/18

27/12/18
4.950,00
6.000,00

FNAS – BL MAC APAE – 30319-4 28/12/18
28/12/18

810,78
810,78

Min das Cidades – Cont de Repasse nº 845319/2017- Pavimentação de Pedras 
Irregulares – conta 647242-1

26/12/18 49.170,00

FNDE – Fundeb – 30665-7 24/12/18
28/12/18
28/12/18

45.279,62
167.800,09
257,59

PAVIMENTAÇÃO PEDRAS IRREGULARES 59 CASAS 26/12/18 49.170,00
ITR – Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural – 9.721-7 28/12/18 522,44
Fundo Nacional de Saúde – Bloco CUSTEIO – 624060-1 31/12/18

31/12/18
31/12/18
31/12/18
31/12/18

253,50
32.448,00
2.029,34
60.980,00
4.816,50

Américo Bellé
Prefeito Municipal

TERMO DE ANUÊNCIA
DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA - PORTAL DA TRANSPAR-
ÊNCIA

AINTON MARCELO BARTH, brasileiro, casado, agricultor, portador do 
RG nº 9.141.194-6 e inscrito no CPF sob nº 052.576.879-33, no uso 
de suas atribuições, tendo em vista o término de seu mandato como 
Presidente da Câmara Municipal de Capanema, em cumprimento ao 
previsto na cláusula quarta - “da eficácia”, do Termo de Ajustamen-
to de Conduta firmado em data de 22 de setembro de 2017, com o 
Ministério Público do Estado do Paraná (cópia integral anexa), por meio 
deste TERMO, colhe a anuência do novo Presidente da Câmara Munic-
ipal, senhor VALDOMIRO BRIZOLA, portador do RG nº 5.669.289-4 e 
inscrito no CPF sob nº 300.339.009-06, eleito para o biênio 2019/2020, 
conforme termo de proclamação do resultado e de posse anexos.

Eu, VALDOMIRO BRIZOLA, declaro para os devidos fins, que estou CI-
ENTE da existência do Termo de Ajustamento de Conduta firmado em 
data de 22 de setembro de 2017, com o Ministério Público do Estado 
do Paraná, assumindo a partir de 01 de janeiro de 2018, todas as re-
sponsabilidades como COMPROMISSÁRIO do mesmo.

O presente termo deverá ser publicado no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Capanema e, após, encaminhado para conhecimento do 
Grupo Especializado na Proteção ao Patrimônio Público e no Combate 
à Improbidade Administrativa –GEPATRIA, visando instruir o Inquérito 
Civil nº MPPR-0054.17.000342-7.

Capanema/PR, 28 de dezembro de 2018.

AIRTON MARCELO BARTH
Presidente 2017/2018

VALDOMIRO BRIZOLA
Novo Presidente 2019/2020

PORTARIA Nº 01, DE 02 DE JANEIRO DE 2019

Exonera o servidor ALLEX HIDARIAN MARCELLO do cargo de provimen-
to em comissão de Diretor Administrativo e Financeiro.

O Presidente da Câmara Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 39, inciso I, da 
Lei Municipal nº 877/2001.

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar o servidor ALLEX HIDARIAN MARCELLO, portador do 
RG nº 8.371.467-0 SESP/PR, inscrito no CPF sob nº 008.076.009-03, 
ocupante do cargo de provimento em comissão de Diretor Administra-
tivo e Financeiro, matrícula nº 41.

OUTRAS PUBLIÇÕES

ATOS DO LEGISLATIVO



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 0180

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir de 02 de janeiro de 2019, revogadas as dis-
posições em contrário, especialmente a Portaria nº 06/2017.

Registre-se. 
Publique-se.

Capanema, 02 de Janeiro de 2019.

VALDOMIRO BRIZOLA
Presidente



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2019-01-03T17:26:06-0200
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




